
(26-­‐7/1)	
  

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

DELIBERAZIONE N. 9520	
  
  
 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in  Roma in data 
26.07.2012 

 
- vista la precedente deliberazione n. 9257 del 07.12.2011, con la quale veniva indetta una 

gara a procedura ristretta per il servizio di mensa e gestione del bar dei Laboratori Nazionali 
di Frascati, per la durata di tre anni; 

 
-    visto il bando di gara pubblicato sulla GURI n. 11 del 27.01.2012, allegato alla presente 

deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
-    vista la nota prot. n. 1588 del 25.06.2012, con la quale il dr. Umberto Dosselli, Direttore dei  

Laboratori Nazionali di Frascati, trasmette i verbali di gara, allegati alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

 
- esaminati i verbali sopra descritti, dai quali, tra l’altro, risulta che la procedura concorsuale è 

stata espletata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e che nella 
graduatoria finale è indicata provvisoriamente aggiudicataria la Società LA ROMANA Soc. 
Coop. in RTI con ORGOGLIO AQUILANO Cons. Produttori che ha offerto un ribasso del 
6,92% sul prezzo unitario posto a base di gara; 

 
-  considerato che il capitolato tecnico fissava in € 10,00 (IVA 4% inclusa) il valore massimo 

del pasto soggetto a ribasso di gara; 
 
- visto l’art. 5 co. 7 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” pubblicato nel suppl. 
ord. n. 141/L alla GURI n. 156 del 6 luglio 2012, che stabilisce che, a decorrere dal 1 ottobre 
2012, il valore dei buoni pasto attribuiti al personale non può superare il valore nominale di 
€ 7,00; 

 
- ritenuto di dover considerare tale limite applicabile anche al valore del pasto fornito 

nell’ambito del servizio di mensa; 
 
- considerato che l’appendice al contratto in essere stipulato dall’ENEA per lo svolgimento del 

servizio di mensa in favore dei Laboratori Nazionali di Frascati scadrà il 31 ottobre p.v. e 
che, quindi l’eventuale contratto da stipulare con l’aggiudicataria della gara di cui alla 
deliberazione GE 9257/2011 avrebbe una decorrenza successiva alla riduzione del valore del 
buono pasto disposta dalla legge; 

 
-    vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10736 del 23.07.08 in materia di 

conferimento di deleghe. 
 

 
D E L I B E R A 

 
  Di non procedere, per le motivazioni descritte in narrativa, alla aggiudicazione della gara a 

procedura ristretta per il servizio di mensa e gestione del bar dei Laboratori Nazionali di 
Frascati di cui alla deliberazione GE 9257 del 07.12.2011. 

 
 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e




